
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

복지기획과 49,229,019 42,072,823 7,156,196

국 28,233,586

균 1,069,908

도 5,003,161

시 14,922,364

보훈선양사업 4,124,190 3,847,702 276,488

도 871,800

시 3,252,390

보훈선양사업 추진 4,124,190 3,847,702 276,488

도 871,800

시 3,252,390

국가유공자. 보훈단체 지원 3,015,572 2,906,072 109,500

201 일반운영비 35,272 10,272 25,000

01 사무관리비 10,272 10,272 0

□ 일반수용비 7,200

○ 복합기 임차료 7,200

□ 급량비 3,072

○ 국가유공자, 보훈단체업무 추진
3,072

03 행사운영비 25,000 0 25,000

□ 찾아가는 전쟁연극 공연
25,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 보훈단체관련 출장
4,800

301 일반보전금 2,754,000 2,709,500 44,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,754,000 0 2,754,000

□ 참전유공자 지원 1,484,000

○ 참전명예수당 1,140,000

○ 사망위로금 44,000

○ 사망한 참전유공자의 배우자 복지수당
300,000

□ 국가보훈대상자 지원 1,270,000

○ 보훈예우수당
1,248,000

○ 사망위로금 22,000

307 민간이전 221,500 181,500 40,000

02 민간경상사업보조 51,500 29,500 22,000

□ 보훈단체 해외안보체험
20,000

□ 향군의날 기념한마당 안보결의 대회
11,500

600,000원*12월

8,000원*6명*64일

25,000,000원*1식

80,000원*4명*15일

100,000원*950명*12월

400,000원*110명

50,000원*500명*12월

80,000원*1,300명*12월

400,000원*55명

1,000,000원*20명

11,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

□ 국가유공자 및 보훈단체 전적지순례
20,000

03 민간단체법정운영비보조 170,000 152,000 18,000

□ 상이군경회 단체운영 지원
23,000

□ 전몰군경유족회 단체운영 지원
21,000

□ 전몰군경미망인회 단체운영 지원
21,000

□ 무공수훈자회 단체운영 지원
18,000

□ 6.25 참전유공자회 단체운영 지원
25,000

□ 월남전참전자회 단체운영 지원
18,000

□ 고엽제전우회 단체운영 지원
18,000

□ 광복회 김천지회 단체운영 지원
8,000

□ 재향군인회 단체운영 지원
18,000

현충시설 관리 115,318 75,130 40,188

101 인건비 6,686 6,358 328

04 기간제근로자등보수 6,686 6,358 328

□ 현충시설 인부임(충혼탑,보훈회관) 6,158

○ 인건비 5,388

○ 주휴수당 770

□ 4대보험 528

○ 건강보험료 부담금
222

○ 장기요양보험료 부담금
28

○ 국민연금보험료 부담금
278

201 일반운영비 42,872 43,012 △140

01 사무관리비 8,592 8,732 △140

□ 급량비 3,072

○ 현충시설 관리업무 추진
3,072

□ 일반수용비 5,520

○ 쓰레기봉투 및 PP포대 구입
1,000

○ 청소용품 구입 2,520

○ 현수막 및 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 34,280 34,280 0

□ 공공요금 및 제세 19,080

2,500,000원*8개단체

23,000,000원*1개단체

21,000,000원*1개단체

21,000,000원*1개단체

18,000,000원*1개단체

25,000,000원*1개단체

18,000,000원*1개단체

18,000,000원*1개단체

8,000,000원*1개단체

18,000,000원*1개단체

76,960원*2명*35일

76,960원*2명*5일

6,156,800원*3.6/100

222,000원*12.27/100

6,156,800원*4.50/100

8,000원*6명*64일

2,000원*500매

35,000원*6종*12회

100,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○ 충혼탑 전기요금 1,800

○ 충혼탑 가로등요금
3,600

○ 충혼탑 상하수도요금
480

○ 보훈회관 전기요금 8,400

○ 보훈회관 상하수도 요금
2,400

○ 보훈회관 전화요금 2,400

□ 시설장비유지비 15,200

○ 충혼탑 시설장비 유지관리비
5,000

○ 충혼탑화장실 시설 유지관리비
1,200

○ 충혼탑 조경시설 유지관리
2,000

○ 보훈회관 시설장비 유지관리비
2,000

○ 무공수훈자 전공비 시설 유지관리
1,500

○ 베트남참전 기념비 시설 유지관리
1,500

○ 6.25 참전용사 선양비 시설 유지관리비
2,000

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

□ 현충시설관리 출장여비
5,760

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

01 시설비 60,000 20,000 40,000

□ 현충시설 보수 60,000

○ 충혼탑 시설 보수 10,000

○ 월남전 참전기념비 이전
50,000

국가보훈대상자예우및지원(보조) 850,200 738,200 112,000

도 850,200

301 일반보전금 850,200 738,200 112,000

도 850,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 850,200 0 850,200

□ 참전유공자 및 유가족 명예수당 지원
850,200

도 850,200

독립유공자 및 유족의료비 지원(보조) 72,000 72,000 0

도 21,600

시 50,400

307 민간이전 72,000 72,000 0

150,000원*12월

50,000원*6등*12월

40,000원*12월

700,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

5,000,000원*1식

100,000원*12월

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,500,000원*1식

1,500,000원*1식

2,000,000원*1식

80,000원*4명*18일

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

850,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

도 21,600

시 50,400

01 의료및구료비 72,000 72,000 0

□ 독립유공자 및 유족 의료비 지원
72,000

도 21,600

시 50,400

현충일 추념식 52,300 39,500 12,800

301 일반보전금 2,300 2,500 △200

11 행사실비지원금 2,300 1,500 800

□ 현충일 헌다봉사자 실비보상
200

□ 현충일 합창단원 실비보상
800

□ 현충일 관현악단 실비보상
600

□ 현충일 헌시낭독자 실비보상
200

□ 현충일 음료봉사자 실비보상
200

□ 교통봉사단 실비보상 300

307 민간이전 50,000 36,000 14,000

04 민간행사사업보조 50,000 36,000 14,000

□ 제68회 현충일 추념식
50,000

나라사랑 안보 현장교육 18,000 16,000 2,000

307 민간이전 18,000 16,000 2,000

04 민간행사사업보조 18,000 16,000 2,000

□ 나라사랑 안보현장 교육
18,000

신년참배 행사 800 800 0

201 일반운영비 800 700 100

03 행사운영비 800 700 100

□ 신년참배행사 물품구입 800

○ 헌화용 국화바구니 200

○ 헌화용 국화 200

○ 기타물품(숯,향,장갑 등)
300

○ 차 재료 구입 100

효율적 복지서비스 구현 4,918,103 3,543,007 1,375,096

국 1,562,888

도 742,343

시 2,612,872

지역사회복지 역량강화 226,700 91,700 135,000

도 20,000

72,000,000원*1식

20,000원*10명

20,000원*40명

20,000원*30명

200,000원*1명

20,000원*10명

20,000원*15명

50,000,000원*1식

18,000,000원*1식

200,000원*1종

2,000원*100개

300,000원*1식

100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 지역사회복지 역량강화 (단위:천원)

시 206,700

사회복지 역량강화 지원사업 107,500 22,500 85,000

201 일반운영비 17,000 15,000 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

□ 복지정책 공모 현수막 및 홍보유인물 제작
2,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

□ 사회복지 역량강화 지원사업 15,000

○ 사회복지업무 담당공무원 역량강화 교육
15,000

203 업무추진비 7,500 7,500 0

03 시책추진업무추진비 7,500 7,500 0

□ 사회복지 및 환경업무 추진
7,500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

□ 복지정책 공모 수상자 시상금
3,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

06 보험금 80,000 0 80,000

□ 사회복지사 단체 상해보험가입
80,000

사회복지사 보수교육비 지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

11 사회복지사업보조 6,000 6,000 0

□ 사회복지사 보수교육비 지원
6,000

지역사회보장계획 수립 33,200 53,200 △20,000

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

□ 연차별 지역사회보장계획 3,200

○ 회의자료 및 책자유인
3,200

207 연구개발비 30,000 50,000 △20,000

01 연구용역비 30,000 50,000 △20,000

□ 지역사회복지연차별계획수립 및 평가
10,000

□ 지역사회보장 조사 20,000

의사상자 예우 및 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,000 0 10,000

□ 의사상자 특별위로금
10,000

고독사 예방 및 관리 10,000 0 10,000

2,000,000원*1식

15,000,000원*1식

7,500,000원*1식

3,000,000원*1식

80,000,000원*1식

50,000원*120명

20,000원*80부*2회

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 지역사회복지 역량강화 (단위:천원)

207 연구개발비 10,000 0 10,000

02 전산개발비 10,000 0 10,000

□ 고독사 예방 앱 개발
10,000

제15회 경상북도 사회복지사 체육대회 60,000 0 60,000

도 20,000

시 40,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 20,000

시 40,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

□ 제15회 경상북도 사회복지사 체육대회
60,000

도 20,000

시 40,000

사회복지시설(기관) 운영 2,972,807 2,776,987 195,820

국 1,451,000

도 677,588

시 844,219

사회복지관 운영 593,000 476,000 117,000

307 민간이전 593,000 476,000 117,000

05 민간위탁금 593,000 476,000 117,000

□ 부곡사회복지관 운영비
593,000

정신요양시설 운영(보조) 2,072,857 2,002,303 70,554

국 1,451,000

도 621,857

307 민간이전 2,072,857 2,002,303 70,554

국 1,451,000

도 621,857

10 사회복지시설법정운영비보조 2,072,857 2,002,303 70,554

□ 정신요양시설 운영
2,072,857

국 1,451,000

도 621,857

사회복지시설 사회복무요원 관리 8,680 10,374 △1,694

301 일반보전금 8,680 10,374 △1,694

10 사회복무요원보상금 8,680 10,374 △1,694

□ 사회복지시설 공익근무요원 8,680

○ 중식비 8,680

정신요양시설입소자 의약품 지원(보조) 8,450 8,450 0

도 2,535

시 5,915

10,000,000원*1식

60,000,000원*1식

593,000,000원*1식

2,072,857,000원*1식

7,000원*5명*248일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

307 민간이전 8,450 8,450 0

도 2,535

시 5,915

11 사회복지사업보조 8,450 8,450 0

□ 정신요양시설입소자 의약품 지원
8,450

도 2,535

시 5,915

사회복지시설 종사자수당(보조) 82,320 74,160 8,160

도 24,696

시 57,624

301 일반보전금 82,320 74,160 8,160

도 24,696

시 57,624

03 사회보장적수혜금(지방재원) 82,320 0 82,320

□ 사회복지시설 종사자수당
82,320

도 24,696

시 57,624

사회복지관 특화사업(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

□ 부곡사회복지관 특화사업비 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

범죄피해자지원센터 운영지원(보조) 64,500 4,500 60,000

도 4,500

시 60,000

307 민간이전 64,500 4,500 60,000

도 4,500

시 60,000

10 사회복지시설법정운영비보조 64,500 4,500 60,000

□ 범죄피해자지원센터 운영 지원
64,500

도 4,500

시 60,000

정신요양시설 종사자수당 63,000 61,200 1,800

307 민간이전 63,000 61,200 1,800

11 사회복지사업보조 63,000 61,200 1,800

8,450,000원*1식

82,320,000원*1식

20,000,000원*1식

64,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

□ 시설종사자 복지수당 63,000

○ 교통비 63,000

사회복지관 사례관리사 운영지원(보조) 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

□ 사회복지관 사례관리사 운영 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

구호사업의 추진 1,718,596 674,320 1,044,276

국 111,888

도 44,755

시 1,561,953

행려인 구호사업 4,400 3,900 500

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 행려인 구호 업무추진
2,400

307 민간이전 2,000 1,500 500

01 의료및구료비 2,000 1,500 500

□ 행려구호자 귀향여비
2,000

재해구호사업 10,420 10,420 0

201 일반운영비 420 420 0

02 공공운영비 420 420 0

□ 재해구호물자 통합정보시스템 단말기 통
신요금 420

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 10,000 0

□ 재해구호금 10,000

코로나19 생활지원비 지원사업 (보조) 1,703,776 360,000 1,343,776

국 111,888

도 44,755

시 1,547,133

301 일반보전금 1,703,776 360,000 1,343,776

국 111,888

도 44,755

시 1,547,133

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,703,776 360,000 1,343,776

150,000원*35명*12월

60,000,000원*1식

20,000원*4명*30일

20,000원*100명

35,000원*12월

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 구호사업의 추진 (단위:천원)

□ 코로나19 입원격리자 생활지원비 지원
1,703,776

국 111,888

도 44,755

시 1,547,133

맞춤형 복지서비스 지원 33,975 33,889 86

복지대상자 통합조사 추진 33,975 33,889 86

복지대상자 통합조사 33,975 33,889 86

201 일반운영비 18,855 18,769 86

01 사무관리비 14,920 14,920 0

□ 일반수용비 6,120

○ 복지대상자 신청, 조사서식 유인
1,320

○ 맞춤형복지 홍보물 제작
4,000

○ 사무용품 구입 800

□ 급량비 8,800

○ 통합 조사 업무추진
8,800

02 공공운영비 3,935 3,849 86

□ 공공요금 및 제세 2,235

○ 자동차세 150

○ 자동차 검사료 50

○ 휴대전화료 960

○ 우편요금 1,075

□ 차량·선박비 1,700

○ 복지 업무차량(유류대, 정비유지비, 소모
품비) 1,700

· 승용차 1,700

202 여비 15,120 15,120 0

01 국내여비 15,120 15,120 0

□ 복지대상자 통합 업무추진
15,120

지역사회복지서비스 확대 3,323,249 2,875,941 447,308

국 968,000

균 855,881

도 257,637

시 1,241,731

지역사회서비스 제공 3,323,249 2,875,941 447,308

국 968,000

균 855,881

도 257,637

시 1,241,731

희망복지지원단 운영 12,400 23,255 △10,855

1,703,776,000원*1식

200원*2,200매*3종

4,000,000원*1식

200,000원*4회

8,000원*10명*110일

150,000원*1대

50,000원*1대

40,000원*2대*12월

430원*2,500건

1,700,000원*1대

80,000원*9명*21회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

201 일반운영비 7,520 10,375 △2,855

01 사무관리비 7,520 10,375 △2,855

□ 일반수용비 5,600

○ 희망복지지원단 홍보물
3,600

○ 현수막 제작 1,000

○ 사무용품 구입 1,000

□ 급량비 1,920

○ 희망복지지원단업무 추진
1,920

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

□ 희망복지지원단업무 추진
3,200

301 일반보전금 1,680 9,680 △8,000

11 행사실비지원금 1,680 1,680 0

□ 민관연계회의 참석자 급식제공
1,680

시군구 통합사례관리 지원(보조) 20,000 20,000 0

균 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

균 4,500

도 1,350

시 3,150

01 사무관리비 9,000 9,000 0

□ 일반수용비 8,000

○ 사례관리 관련 홍보물 제작
8,000

균 4,000

도 1,200

시 2,800

□ 운영수당 1,000

○ 사례관리회의 외부강사료 지급
1,000

균 500

도 150

시 350

202 여비 2,000 2,000 0

균 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 2,000 2,000 0

300,000원*12회

100,000원*10회

100,000원*10회

8,000원*6명*40일

80,000원*5명*8일

8,000원*35명*6회

8,000,000원*1식

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

□ 사례관리회의 및 교육참여 여비
2,000

균 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 9,000 9,000 0

균 4,500

도 1,350

시 3,150

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 8,000 0

□ 사례관리 사업비 8,000

균 4,000

도 1,200

시 2,800

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

□ 사례관리관련 참석자 간식제공
1,000

균 500

도 150

시 350

찾아가는 읍면동 복지센터 추진(자체) 5,200 5,225 △25

201 일반운영비 5,200 5,225 △25

01 사무관리비 5,200 5,225 △25

□ 일반수용비 4,000

○ 홍보물 제작 2,700

○ 교육교재 유인 1,300

□ 운영수당 1,200

○ 외부강사료 지급 1,200

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(보조) 217,052 184,800 32,252

균 151,934

도 19,535

시 45,583

201 일반운영비 107,052 92,400 14,652

균 74,934

도 9,635

시 22,483

01 사무관리비 95,172 80,520 14,652

□ 일반수용비 95,172

○ 홍보물 제작 및 소모품 구입
77,572

균 54,298

도 6,982

시 16,292

200,000원*10회

8,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,700,000원*1식

13,000원*100권

400,000원*3회

3,526,000원*22개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

○ 강사료 지급 17,600

균 12,320

도 1,584

시 3,696

02 공공운영비 11,880 11,880 0

□ 사례관리 공공운영비 11,880

○ 스마트워치 통신료
11,880

균 8,316

도 1,069

시 2,495

301 일반보전금 110,000 92,400 17,600

균 77,000

도 9,900

시 23,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 110,000 92,400 17,600

□ 사례관리 대상자 지원 110,000

○ 사례관리 사업비
110,000

균 77,000

도 9,900

시 23,100

긴급복지(보조) 1,210,000 809,000 401,000

국 968,000

도 72,600

시 169,400

307 민간이전 1,210,000 809,000 401,000

국 968,000

도 72,600

시 169,400

01 의료및구료비 1,210,000 809,000 401,000

□ 긴급복지 지원사업
1,210,000

국 968,000

도 72,600

시 169,400

지역사회서비스투자사업(보조) 964,351 964,353 △2

균 675,047

도 144,652

시 144,652

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

□ 일반수용비 5,000

800,000원*22개소

15,000원*3대*22개소*12개월

5,000,000원*22개소

1,210,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

○ 지역사회서비스투자사업 홍보물 제작
5,000

307 민간이전 959,351 959,353 △2

균 675,047

도 144,652

시 139,652

11 사회복지사업보조 959,351 959,353 △2

□ 지역사회서비스투자사업
959,351

균 675,047

도 144,652

시 139,652

저소득층 위문 80,810 70,810 10,000

201 일반운영비 8,570 8,570 0

01 사무관리비 8,570 8,570 0

□ 일반수용비 1,650

○ 위문품 홍보스티커 제작
1,650

□ 급량비 1,920

○ 저소득층위문업무 추진
1,920

□ 임차료 5,000

○ 시설 위문품 수송 차량임차
2,000

○ 관할읍면 수송 차량임차
3,000

202 여비 2,240 2,240 0

01 국내여비 2,240 2,240 0

□ 저소득층 관리 업무 수행
2,240

301 일반보전금 70,000 60,000 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 70,000 0 70,000

□ 저소득층 위문 70,000

지역사회서비스 자원조사 14,240 9,240 5,000

201 일반운영비 10,040 5,040 5,000

01 사무관리비 10,040 5,040 5,000

□ 일반수용비 8,600

○ 민간자원발굴 1,600

· 회의 서류 유인 1,200

· 현수막 제작 400

○ 지역복지서비스 홍보물 제작
2,000

○ 지역복지자원안내서 제작
5,000

□ 급량비 1,440

5,000,000원*1식

959,351,000원*1식

550,000원*3회

8,000원*6명*40일

500,000원*2대*2회

500,000원*2대*3회

80,000원*4명*7회

35,000원*1,000명*2회

100,000원*12회

80,000원*5회

20,000원*100부

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

○ 지역사회서비스자원 조사업무 추진
1,440

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

□ 민간자원발굴 자료 수집
3,600

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

□ 민간자원관련회의 참석자 급식제공
600

희망나눔캠페인 행사 지원 7,600 7,600 0

201 일반운영비 5,800 5,800 0

02 공공운영비 1,800 1,800 0

□ 행사장내 전기가설공사
1,800

03 행사운영비 4,000 4,000 0

□ 희망나눔캠페인 행사 4,000

○ 행사용 물품(천막,난로,전기 등) 임차
2,500

○ 행사용 차 재료 구입
1,500

301 일반보전금 1,800 1,800 0

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

□ 희망나눔캠페인 공연팀 실비보상
600

□ 행사 종사자 급식제공
1,200

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 6,130 5,924 206

101 인건비 4,430 4,214 216

04 기간제근로자등보수 4,430 4,214 216

□ 이웃돕기 성금관리원 인부임 4,080

○ 기본급 3,464

○ 주휴수당 616

□ 4대보험 350

○ 건강보험료 부담금
147

○ 노인장기요양보험료 부담금
19

○ 국민연금보험료 부담금
184

201 일반운영비 1,700 1,710 △10

01 사무관리비 1,700 1,710 △10

□ 일반수용비 1,700

○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물
제작 등 1,700

8,000원*6명*30일

20,000원*5명*36일

8,000원*25명*3회

1,800,000원*1식

2,500,000원*1식

1,000원*1,500개

20,000원*30명

8,000원*150명

76,960원*1명*45일

76,960원*1명*8일

4,078,880원*3.60/100

146,840원*12.27/100

4,078,880원*4.50/100

1,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

푸드뱅크지원(보조) 26,000 23,100 2,900

도 4,800

시 21,200

307 민간이전 26,000 23,100 2,900

도 4,800

시 21,200

11 사회복지사업보조 26,000 23,100 2,900

□ 기초푸드뱅크 운영비 지원
26,000

도 4,800

시 21,200

지역사회보장협의체 운영 활성화 사업 72,466 72,466 0

201 일반운영비 7,410 7,410 0

01 사무관리비 7,410 7,410 0

□ 일반수용비 1,810

○ 책자 및 회의자료 유인
810

○ 현수막제작 400

○ 사무용품 구입 600

□ 운영수당 5,600

○ 대표협의체 위원회 참석수당
1,960

○ 실무협의체 위원회 참석수당
3,640

301 일반보전금 1,056 1,056 0

11 행사실비지원금 1,056 1,056 0

□ 지역사회보장협의체 위원 교육 실비보상
480

□ 사례관리 참석자 급식제공
576

307 민간이전 64,000 64,000 0

11 사회복지사업보조 64,000 64,000 0

□ 지역사회보장협의체 운영 활성화
20,000

□ 읍면동 지역사회보장협의체 민관협력사업
지원 44,000

지역사회보장협의체 운영(보조) 60,000 50,000 10,000

도 6,000

시 54,000

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

도 6,000

시 54,000

11 사회복지사업보조 60,000 50,000 10,000

□ 지역사회보장협의체 운영지원
60,000

13,000,000원*2개소

15,000원*54부

100,000원*4회

100,000원*6회

70,000원*14명*2회

70,000원*13명*4회

60,000원*8명

8,000원*36명*2회

20,000,000원*1식

2,000,000원*22개소

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

도 6,000

시 54,000

행복김천 복지박람회 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

□ 행복김천 복지박람회
40,000

복지재단 운영 550,000 570,000 △20,000

306 출연금 550,000 570,000 △20,000

01 출연금 550,000 570,000 △20,000

□ 기본재산 출연금 500,000

□ 보통재산 출연금 50,000

○ 복지재단 사업비 26,000

○ 복지재단 운영비 24,000

청년마음건강지원사업(보조) 27,000 16,088 10,912

균 18,900

도 4,050

시 4,050

307 민간이전 27,000 16,088 10,912

균 18,900

도 4,050

시 4,050

11 사회복지사업보조 27,000 16,088 10,912

□ 청년마음건강지원사업
27,000

균 18,900

도 4,050

시 4,050

복지사각지대 발굴 운영 지원(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□ 일반 수용비 5,000

○ 홍보물 제작 3,700

도 1,110

시 2,590

○ 교육교재 유인 1,300

도 390

시 910

301 일반보전금 5,000 0 5,000

40,000,000원*1식

500,000,000원*1식

26,000,000원*1식

24,000,000원*1식

27,000,000원*1식

3,700,000원*1식

13,000원*100권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

도 1,500

시 3,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,500 0 4,500

□ 복지사각지대 발굴대상자 물품 지원
4,500

도 1,350

시 3,150

11 행사실비지원금 500 0 500

□ 복지사각지대 관련 참석자 간식 제공
500

도 150

시 350

국민기초생활보장권 강화 33,647,781 28,758,227 4,889,554

국 25,702,698

균 103,281

도 3,105,649

시 4,736,153

저소득층 생활안정지원 29,877,735 25,383,622 4,494,113

국 22,843,620

도 2,902,850

시 4,131,265

생계급여(국민기초생활보장급여)(보조) 28,222,966 24,057,663 4,165,303

국 22,578,372

도 2,822,297

시 2,822,297

301 일반보전금 28,222,966 24,057,663 4,165,303

국 22,578,372

도 2,822,297

시 2,822,297

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,222,966 24,057,663 4,165,303

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)
28,222,966

국 22,578,372

도 2,822,297

시 2,822,297

사회복지업무 보조 사회복무요원 관리 8,680 8,892 △212

301 일반보전금 8,680 8,892 △212

10 사회복무요원보상금 8,680 8,892 △212

□ 사회복지업무 보조 공익근무요원 8,680

○ 중식비 8,680

사회복지분야 사회복무요원인건비지원(전환사업) 686,500 549,074 137,426

301 일반보전금 686,500 549,074 137,426

10 사회복무요원보상금 686,500 549,074 137,426

4,500,000원*1식

500,000원*1식

28,222,966,000원*1식

7,000원*5명*248일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

□ 사회복무요원 인건비지원 686,500

○ 사회복무요원 인건비
672,000

○ 사회복무요원 피복비
14,500

해산장제급여(국민기초생활보장급여)(보조) 167,895 164,928 2,967

국 134,315

도 11,753

시 21,827

301 일반보전금 167,895 164,928 2,967

국 134,315

도 11,753

시 21,827

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 167,895 164,928 2,967

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)
167,895

국 134,315

도 11,753

시 21,827

국민기초생활보장급여(교육) 101,431 89,867 11,564

308 자치단체등이전 101,431 89,867 11,564

08 교육기관에대한보조 101,431 89,867 11,564

□ 국민기초생활보장급여(교육급여 시비부담
금) 101,431

국민기초생활보장업무 추진 1,190 1,190 0

201 일반운영비 1,190 1,190 0

01 사무관리비 1,190 1,190 0

□ 일반수용비 770

○ 현수막 등 제작 770

□ 운영수당 420

○ 지방생활보장위원회 참석수당
420

정부양곡할인지원사업 택배비(보조) 130,933 139,400 △8,467

국 130,933

301 일반보전금 130,933 139,400 △8,467

국 130,933

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 130,933 139,400 △8,467

□ 정부양곡할인지원사업 택배비 지원
130,933

국 130,933

저소득주민건강보험료및장기요양보험료지원사업(보조) 137,600 372,608 △235,008

도 68,800

시 68,800

307 민간이전 137,600 372,608 △235,008

800,000원*70명*12월

290,000원*50명

167,895,000원*1식

101,431,000원*1식

70,000원*11회

70,000원*2명*3회

130,933,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

도 68,800

시 68,800

01 의료및구료비 137,600 372,608 △235,008

□ 저소득주민건강보험료및장기요양보험료
지원 137,600

도 68,800

시 68,800

저소득주민건강보험료 및 장기요양보험료지원사업 420,540 0 420,540

307 민간이전 420,540 0 420,540

01 의료및구료비 420,540 0 420,540

□ 저소득주민건강보험료및장기요양보험료
지원(1만원이상최저보험료이하)

420,540

자활지원사업의 효율적인 추진 3,770,046 3,374,605 395,441

국 2,859,078

균 103,281

도 202,799

시 604,888

자활근로사업(보조) 2,405,951 2,438,246 △32,295

국 1,924,761

도 96,238

시 384,952

101 인건비 110,000 120,000 △10,000

국 88,000

도 4,400

시 17,600

04 기간제근로자등보수 110,000 120,000 △10,000

□ 자활근로사업(근로유지형)
110,000

국 88,000

도 4,400

시 17,600

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 2,400

도 120

시 480

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

국 2,400

도 120

시 480

206 재료비 6,000 6,000 0

국 4,800

도 240

137,600,000원*1식

420,540,000원*1식

110,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

시 960

01 재료비 6,000 6,000 0

□ 자활근로사업(재료비)
6,000

국 4,800

도 240

시 960

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 800

도 40

시 160

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

□ 자활근로사업(자활역량교육 참석자 실비
보상) 1,000

국 800

도 40

시 160

307 민간이전 2,285,951 2,308,246 △22,295

국 1,828,761

도 91,438

시 365,752

11 사회복지사업보조 2,285,951 2,308,246 △22,295

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)
2,285,951

국 1,828,761

도 91,438

시 365,752

지역자활센터운영비 지원(보조) 426,186 406,401 19,785

국 298,330

도 38,357

시 89,499

307 민간이전 426,186 406,401 19,785

국 298,330

도 38,357

시 89,499

10 사회복지시설법정운영비보조 426,186 406,401 19,785

□ 지역자활센터 운영비 지원
426,186

국 298,330

도 38,357

시 89,499

자활사업(자체) 800 800 0

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

6,000,000원*1식

10,000원*100명*1회

2,285,951,000원*1식

426,186,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

□ 자활근로사업 추진
800

지역자활센터종사자수당(보조) 13,440 15,120 △1,680

도 4,032

시 9,408

301 일반보전금 13,440 15,120 △1,680

도 4,032

시 9,408

03 사회보장적수혜금(지방재원) 13,440 0 13,440

□ 지역자활센터 종사자 수당
13,440

도 4,032

시 9,408

자활활성화사업비 지원(보조) 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

11 사회복지사업보조 25,000 25,000 0

□ 자활활성화사업비 지원
25,000

도 7,500

시 17,500

가사간병방문도우미사업(보조) 147,543 147,544 △1

균 103,281

도 22,131

시 22,131

307 민간이전 147,543 147,544 △1

균 103,281

도 22,131

시 22,131

11 사회복지사업보조 147,543 147,544 △1

□ 가사간병도우미 사업
147,543

균 103,281

도 22,131

시 22,131

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(보조) 751,126 23,256 727,870

국 635,987

도 34,541

시 80,598

307 민간이전 751,126 23,256 727,870

국 635,987

20,000원*2명*20회

13,440,000원*1식

25,000,000원*1식

147,543,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

도 34,541

시 80,598

11 사회복지사업보조 751,126 23,256 727,870

□ 희망키움통장 지원(기초)
5,246

국 4,410

도 251

시 585

□ 희망키움통장 지원(차상위)
21,613

국 17,960

도 1,096

시 2,557

□ 내일키움통장 지원 13,866

국 11,642

도 667

시 1,557

□ 청년희망키움통장 지원
3,393

국 2,985

도 122

시 286

□ 청년저축계좌 지원 45,239

국 40,715

도 1,357

시 3,167

□ 희망저축계좌 지원(기초)
74,764

국 61,456

도 3,992

시 9,316

□ 희망저축계좌 지원(차상위)
30,698

국 25,786

도 1,474

시 3,438

□ 청년내일저축계좌(차상위이하)
91,428

국 75,885

도 4,663

시 10,880

□ 청년내일저축계좌(차상위초과)
464,879

국 395,148

도 20,919

5,246,000원*1식

21,613,000원*1식

13,866,000원*1식

3,393,000원*1식

45,239,000원*1식

74,764,000원*1식

30,698,000원*1식

91,428,000원*1식

464,879,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

시 48,812

행정운영경비(복지기획과) 568,960 455,057 113,903

균 110,746

도 25,732

시 432,482

인력운영비 508,040 394,137 113,903

균 110,746

도 25,732

시 371,562

인력운영비(복지기획과) 162,638 167,312 △4,674

101 인건비 162,638 167,312 △4,674

01 보수 162,638 167,312 △4,674

□ 초과근무수당 162,638

○ 시간외근무수당
162,638

인력운영비(지역사회보장협의체) 45,933 44,771 1,162

101 인건비 42,317 40,992 1,325

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,317 40,992 1,325

□ 공무직근로자 인부임 42,317

○ 기본급 24,486

○ 정액급식비 1,560

○ 기말상여금 8,682

○ 명절상여금 2,605

○ 초과근무수당
3,737

○ 연차수당 1,247

304 연금부담금등 3,616 3,779 △163

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,616 0 3,616

□ 공무직근로자 연금부담금
1,905

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
1,524

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
187

인력운영비(통합사례관리사) 88,430 82,105 6,325

101 인건비 69,496 64,347 5,149

03 공무직(무기계약)근로자보수 69,496 64,347 5,149

□ 통합사례관리사 상여금
29,718

□ 통합사례관리사 명절상여금
8,916

□ 통합사례관리사 정액급식비
4,680

□ 휴일근무수당
20,476

12,321원*22명*50시간*12월

2,040,430원*1명*12월

130,000원*1명*12월

2,170,430원*1명*4월

1,302,250원*1명*2회

15,570원*1명*20시간*12월

83,070원*1명*15일

42,314,230원*4.50/100

42,314,230원*3.60/100

1,523,310원*12.27/100

2,476,500원*100%*3명*4회

2,476,500원*60%*3명*2회

130,000원*3명*12월

142,190원*3명*4일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

□ 통합사례관리사 연차유급휴가수당
4,266

□ 가족수당 1,440

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

□ 통합사례관리 업무추진
4,320

304 연금부담금등 14,614 13,438 1,176

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,614 0 14,614

□ 공무직근로자 연금부담금
7,699

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
6,159

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
756

인력운영비(통합사례관리사)(보조) 101,628 99,949 1,679

균 50,814

도 15,244

시 35,570

101 인건비 101,628 99,949 1,679

균 50,814

도 15,244

시 35,570

03 공무직(무기계약)근로자보수 101,628 99,949 1,679

□ 통합사례관리사 인건비
101,628

균 50,814

도 15,244

시 35,570

인력운영비(의료급여관리사)(보조) 74,915 0 74,915

균 59,932

도 10,488

시 4,495

101 인건비 74,915 0 74,915

균 59,932

도 10,488

시 4,495

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,915 0 74,915

□ 의료급여관리사 인건비
74,915

균 59,932

도 10,488

시 4,495

인력운영비(의료급여관리사) 34,496 0 34,496

94,790원*3명*15일

120,000원*12월

120,000원*3명*12월

171,082,710원*4.50/100

171,082,710원*3.60/100

6,158,970원*12.27/100

33,876,000원*3명

37,457,500원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 34,496 0 34,496

03 공무직(무기계약)근로자보수 34,496 0 34,496

□ 상여금(분기별)
20,000

□ 명절상여금 6,000

□ 정액급식비 3,120

□ 연차유급휴가수당
2,280

□ 초과근무수당(국도비차액분)
696

□ 배우자 960

□ 기타가족(첫째) 240

□ 셋째이후 1,200

기본경비 60,920 60,920 0

기본경비(복지기획과) 60,920 60,920 0

201 일반운영비 42,820 42,820 0

01 사무관리비 42,820 42,820 0

□ 일반수용비 39,820

○ 부서 운영 공통수용비
3,940

○ 행정사무기기 소모품 구입 17,800

· 복사기 토너 1,320

· 복사기 드럼 680

· 팩스 토너 800

· 프린터 토너 및 드럼
8,400

· 컬러프린터 토너
6,600

○ 복사용지 구입 6,000

○ 정보 및 교양지 구독료
2,880

○ 신문구독료 3,600

○ 업무추진계획서 및 각종 회의 서류 유인
2,000

○ 사무실 운영 재료 구입
3,600

□ 급량비 3,000

○ 복지기획과 업무추진
3,000

202 여비 5,200 5,200 0

01 국내여비 5,200 5,200 0

□ 복지기획과 업무추진 5,200

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

□ 복지환경업무 추진 3,300

2,500,000원*2명*100%*4회

2,500,000원*2명*60%*2회

130,000원*2명*12회

95,000원*2명*12개월

29,000원*2명*12개월

40,000원*2명*12개월

20,000원*1명*12개월

100,000원*1명*12개월

3,940,000원*1식

220,000원*1대*6회

340,000원*1대*2회

200,000원*1대*4회

350,000원*6대*4회

330,000원*4종*5회

30,000원*200박스

20,000원*12종*12월

30,000원*10종*12월

500,000원*4회

300,000원*12월

8,000원*25명*15일

80,000원*65일

3,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 복지기획과 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

□ 복지환경국장 4,200

□ 복지기획과장 1,200

재무활동(복지기획과) 2,612,761 2,559,000 53,761

내부거래지출 2,612,761 2,559,000 53,761

내부거래지출(복지기획과) 2,612,761 2,559,000 53,761

701 기타회계등전출금 2,612,761 2,559,000 53,761

01 기타회계전출금 2,612,761 2,559,000 53,761

□ 의료급여기금특별회계 2,612,761

○ 의료급여기금 시비부담금
2,612,761

350,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

2,612,761,000원*1식


